广东星徽精密制造股份有限公司                              2022 年度财务决算报告

证券代码：300464         证券简称：星徽股份        公告编号：2023-025

广东星徽精密制造股份有限公司

2022 年度财务决算报告

广东星徽精密制造股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表

已经中审华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审

计报告。现将 2022 年度财务决算情况汇报如下：

一、2022 年度经营情况

2022 年合并报表数据见下表：

单位：万元

项目 2022年合并 2021年合并 增减额 增减比率

营业收入 235,081.60 365,975.22 -130,893.62 -35.77%

营业利润 -25,207.26 -157,668.45 132,461.19 -84.01%

利润总额 -25,934.90 -158,458.88 132,523.98 -83.63%

净利润 -26,010.87 -152,350.69 126,339.82 -82.93%

合并报表分析：

2022 年度，公司业绩大幅度下降，其中：

1、营业收入减少 130,893.62 万元，下降 35.77%。主要是系泽宝营业收入

减少 134,853.67 万元，下降 52.33%；

2、营业成本减少 103,677.58 万元，下降 36.57%。主要原因是泽宝营业成

本减少 104,216.69 万元,下降 55.29%；

3、营业利润增加 132,461.19 万元，减亏 84.01%。主要原因是泽宝营业利

润营业利润增加 65,120.84 万元,减亏 76.00%以及商誉减值同比减少 67,997.24

万元；

4、净利润增加 126,339.82 万元，减亏 82.93%。主要原因是泽宝净利润增

加 58,091.78 万元，减亏 71.83%以及商誉减值损失同比减少 67,997.24 万元：

二、2022 年末财务状况

广东星徽精密制造股份有限公司                              2022 年度财务决算报告

2022 年合并报表主要数据：

单位：万元

项目 2021年末合并 2020年末合并 增减额 增减比率

货币资金 29,041.17 29,850.33 -809.16 -2.71%

应收票据 4,525.08 2,144.25 2,380.82 111.03%

应收账款 30,144.75 39,515.46 -9,370.71 -23.71%

预付款项 2,505.45 7,296.78 -4,791.33 -65.66%

其他应收款 5,303.70 6,496.55 -1,192.85 -18.36%

存货 35,181.94 47,545.79 -12,363.85 -26.00%

流动资产合计 115,006.63 141,060.50 -26,053.87 -18.47%

固定资产 45,793.14 47,487.85 -1,694.71 -3.57%

无形资产 8,315.78 10,429.20 -2,113.42 -20.26%

商誉 33,520.18 33,520.18 - -

非流动资产合计 114,095.82 124,236.99 -10,141.17 -8.16%

资产总计 229,102.45 265,297.48 -36,195.03 -13.64%

短期借款 24,243.40 38,681.19 -14,437.79 -37.33%

应付账款 48,383.99 56,334.44 -7,950.45 -14.11%

其他应付款 30,348.95 10,025.57 20,323.38 202.72%

流动负债合计 187,515.59 142,428.62 45,086.97 31.66%

长期借款 11,666.33 29,377.57 -17,711.24 -60.29%

长期应付款 - 32,044.59 -32,044.59 -100.00%

非流动负债合计 24,446.64 74,515.00 -50,068.36 -67.19%

负债合计 211,962.22 216,943.62 -4,981.40 -2.30%

股东权益合计 17,140.23 48,353.86 -31,213.63 -64.55%

广东星徽精密制造股份有限公司                              2022 年度财务决算报告

负债和股东权益总计 229,102.45 265,297.48 -36,195.03 -13.64%

2022 年末公司总资产比上年度减少 30,195.03 万元，下降 13.64%。其中主要

项目增减情况是：

1、流动资产减少 26,053.87 万元

货币资金减少 809.16 万元；

应收票据增加 2,380.83 万元；

应收账款减少 9,370.71 万元；

预付账款减少 4,791.33 万元；

其他应收款净额减少 1,192.85 万元；

存货净额减少 12,363.85 万元；

2、非流动资产减少 10,141.17 万元

长期应收款减少 474.87 万元；

长期股权投资减少 152.82 万元；

固定资产减少 1,694.71 万元；

在建工程减少 386.91 万元；

使用权资产减少 3,649.74 万元；

无形资产减少 2,113.42 万元；

长期待摊费用减少 584.81 万元；

递延所得税资产增加 471.04 万元；

其他非流动资产减少 1,463.24 万元

3、2022 年末公司总负债比上年度减少 4,981.40 万元，下降 2.30%。其中主

要项目增减情况是：

短期借款减少 14,437.78 万元；

应付票据增加 2,769.06 万元；

应付账款减少 7,950.45 万元；

合同负债减少 4,164.89 万元；

应付职工薪酬减少 634.62 万元；

应交税费增加 358.88 万元；

其他应付款增加 20,323.38 万元；

广东星徽精密制造股份有限公司                              2022 年度财务决算报告

一年内到期的非流动负债增加 49,140.68 万元；

其他流动负债减少 317.28 万元；

长期借款减少 17,711.24 万元；

租赁负债减少 3,181.70 万元；

长期应付款减少 32,044.59 万元；

预计负债增加 3,077.18 万元；

递延收益减少 215.22 万元；

4、2022 年末归属上市公司股东的所有者权益合计为 15,356.09 万元，比年

初减少 31,027.84 万元，下降 66.89%。主要原因：2022 年增加股本 1,600 万元，

资本公积增加 5,853.71 万元，减：库存股增加 5,584.00 万元，其他综合收益减少

6,888.20 万元，未分配利润减少 26,009.34万元。

三、2022 年度现金流量情况

2022 年合并现金流量表：

单位：万元

科目名称 2022年度 2021年度 增减额 增减比率

经营活动产生的现金

流量净额
14,386.64 20,924.85 -6,538.21 -31.25%

投资活动产生的现金

流量净额
-4,334.21 -10,776.70 6,442.49 -59.78%

筹资活动产生的现金

流量净额
-12,816.41 -20,445.99 7,629.58 -37.32%

现金及现金等价物

净增加额
-2,447.41 -8,381.41 5,9334.99 -70.80%

期末现金及现金等

价物余额
14,667.96 17,115.38 -2,447.41 -14.30%

2022 年合并现金流量表分析：

1、经营活动产生的现金流量净额比上年减少 6,538.21 万元，主要是：

（1）经营活动现金流入小计减少 117,143.47 万元(其中：销售商品、提供劳

务收到的现金减少 105,796.52 万元；收到的税费返还与收到其他与经营活动有关

的现金减少 11,346.95 万元）；

（2）经营活动现金流出小计减少 110,605.27 万元(其中：购买商品、接受劳

广东星徽精密制造股份有限公司                              2022 年度财务决算报告

务支付的现金减少 93,815.36 万元；支付给职工以及为职工支付的现金减少

9,677.20 万元；支付的各项税费和支付其他与经营活动有关的现金减少 7,112.70

万元）；

2、投资活动现金流量净额比上年增加 6,442.49 万元，主要是：

（1）投资活动现金流入小计减少 37,772.48 万元（其中：收回投资收到的现

金减少 35,832.97 万元；取得投资收益所收到的现金减少 1,180.84 万元；处置固

定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额减少 8.85 万元；处置子公

司及其他营业单位收到的现金净额减少 749.81 万元）；

（2）投资活动现金流出小计减少 44,214.96 万元（其中购建固定资产、无形

资产和其他长期资产所支付的现金减少 2,652.08 万元；投资支付的现金减少

31,798.94 万元；取得子公司及其他营业单位支付的现金净额以及支付其他与投

资活动有关的现金减少 9,763.94 万元。

3、筹资活动现金流量净额比上年增加 7,629.58 万元，主要是：

（1）筹资活动现金流入小计减少 10,001.298 万元（其中：吸收投资所收到

的现金增加 5,584.00 万元；取得借款收到的现金减少 22,835.21 万元；收到的其

他与筹资活动有关的现金增加 7,249.92 万元）；

（2）筹资活动现金流出小计减少 17,630.87 万元（其中偿还债务支付的现金

减少 13,338.61 万元；分配股利、利润或偿付利息所支付的现金减 3,051.20 万元；

支付的其他与筹资活动有关的现金减少 1,241.06 万元。

4、报告期末现金及现金等价物比上年减少 2,447.41 万元。

四、主要财务指标

2022 年度合并报表财务指标：

财务指标 2022年度 2021年度 增减比率

基本每股收益（元/股） -0.7047 -4.3174 -83.68%

加权平均净资产收益率 -83.84% -124.92% -32.89%

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
0.3898 0.5926 -34.22%

归属于上市公司股东的每股净资产

（元/股）
0.4160 1.3135 -68.33%

广东星徽精密制造股份有限公司                              2022 年度财务决算报告

流动比率 0.61 0.99 -38.38%

速动比率 0.43 0.66 -34.85%

资产负债率 92.52% 81.77% 10.75%

广东星徽精密制造股份有限公司董事会

2023 年 4 月 24 日

	一、2022年度经营情况
	二、2022年末财务状况
	三、2022年度现金流量情况
	单位：万元
	四、主要财务指标